المبحث الثالث

المطلب الاول 
تراجم أسانيد الكتب 
1- عبد المنعم بن عبيد الله بن غلبون أبو الطيب الحلبي (ت 389هـ)
(ولد ليلة الجمعة لاثنتي عشرة خلت من رجب سنة تسع وثلاثمائة بحلب، وانتقل إلى مصر فسكنها وألف كتابه الأرشاد في السبع)(
)، قرأ على إبراهيم بن عبد الرزاق، ونظيف بن عبد الله وغيرهما، قرأ عليه ولده أبو الحسن طاهر، ومكي القيسي وغيرهما ، توفي في جمادى الأولى(
).

2- عمر بن إبراهيم بن أحمد بن كثير الكتاني، أبو حفص البغدادي (ت 390هـ)
ولد سنة ثلثمائة ، قرأ على ابن مجاهد وسمع منه كتاب السبعة، وأحمد بن عثمان بن بويان وغيرهما،  قرأ عليه أبو علي الأهوازي، والحسن بن أبي الفضل الشرمقاني وغيرهما.، توفي في رجب(
).

3- عبد الجبار بن أحمد بن عمر أبو القاسم الطرسوسي يعرف بالطويل (ت 420هـ) . 
مؤلف كتاب المجتنى(
)،  ولد سنة إحدى وثلاثين وثلاثمائة ، قرأ على أبي أحمد السامري، وأبي عدي عبد العزيز وغيرهما، قرأ عليه أبو الطاهر إسماعيل بن خلف صاحب كتاب العنوان، وإبراهيم بن ثابت بن أخطل وغيرهما ، توفي بمصر في آخر شهر ربيع الأول أو أول شهر ربيع الآخر(
).

4- أحمد بن محمد بن عبد الله بن لب أبو عمر الطلمنكي الأندلسي (ت 429هـ).
ولد سنة أربعين وثلاثمائة، وألف كتاب الروضة ، قرأ على عبد المنعم بن غلبون، وعلي بن محمد الأنطاكي وغيرهما، قرأ عليه عبد الله بن سهل، ويحيى بن إبراهيم بن البياز وغيرهما، توفي بذي الحجة(
).
5- مهدي بن طرارا ، أبو الوفاء القايني ثم البغدادي (ت 430هـ).
قرأ على أبي بكر بن مهران، قرأ عليه أبو القاسم الهذلي(
).

6- مكي بن أبي طالب حمّوش بن محمد أبو محمد القيسي (ت 437هـ).
 ولد سنة خمس وخمسين وثلثمائة بالقيروان . 
قرأ على أبي الطيب بن غلبون، وابنه أبو طاهر وغيرهما، قرأ عليه موسى بن سليمان اللخمي، وعبد الله بن سهل وغيرهما، ومن تأليفه التبصرة في القراءات، والكشف عليه وغيرهما ، توفي في ثاني المحرم(
).
7- أحمد بن مسرور بن عبد الوهاب أبو نصر الخباز البغدادي (ت 442هـ).
قرأ على منصور بن محمد بن منصور صاحب ابن مجاهد، وعلي بن أحمد الحمامي وغيرهما ، قرأ عليه أبو طاهر بن سوار، والهذلي وغيرهما، وألف كتاب المفيد في القراءات، توفي في جمادى الأولى(
).

8- عبد الرحمن بن الحسن بن سعيد أبو القاسم الخزرجي القرطبي (ت 446هـ).
قرأ على أبي أحمد السامري، وأبي الحسن الأنطاكي وغيرهما ، قرأ عليه خلف بن إبراهيم خطيب قرطبة، والحسين بن عبيد الحضرمي، وألف كتاب القاصد ، وتوفي في المحرم(
).

9- الحسن بن علي بن إبراهيم بن يزداد أبو علي الأهوازي (ت 446هـ).
ولد سنة اثنتين وثلاثين وثلثمائة بالأهواز، قرأ على أبي الفرج محمد بن أحمد ابن إبراهيم الشنبوذي، ومحمد بن أحمد الجبني وغيرهما ، قرأ عليه أبو علي غلام الهراس، وأبو القاسم الهذلي وغيرهما، وحدث عنه أبو بكر الخطيب، وله كتاب الوجيز في القراءات الثمانية (
)وغيره، وتوفي في رابع ذي الحجة(
).
10- عبد الواحد بن الحسين بن أحمد بن عثمان بن شيطا أبو الفتح البغدادي (ت 450هـ).
ولد سنة سبعين وثلثمائة ، قرأ على علي يوسف بن علي العلاف، وعبد السلام ابن الحسين وغيرهما ، قرأ عليه أبو طاهر بن سوار، ومحمد بن محمد بن الصباغ وروى عنه الحروف ، وله كتاب التذكار في القراءات العشر ، توفي في صفر(
).
11- عبد الله بن شبيب بن عبد الله بن محمد أبو المظفر الضبي الأصبهاني (ت 451هـ).
قرأ على أبي الفضل محمد بن جعفر الخزاعي، وأبي الحسن الحمامي وغيرهما ، قرأ عليه أبو القاسم الهذلي، وعبد الله بن أحمد الخرقي وغيرهما ،توفي في صفر(
).

12- محمد بن أحمد بن علي أبو عبد الله القزويني نزيل مصر (ت 452هـ).
قرأ علي علي بن داود الداراني، وطاهر بن غلبون وغيرهما، قرأ عليه أبو الحسن يحيى بن الخشاب، وأبو الحسن علي بن بليمة ، توفي في ربيع الآخر(
).

13- أحمد بن إبراهيم بن موسى بن أحمد أبو سعد النيسابوري ويعرف بابن أبي شمس (ت 454هـ).
قرأ على أبي بكر بن مهران ، قرأ عليه زاهر بن طاهر الشحامي، وجامع بن عبد الله الدهان وغيرهما ، توفي في شعبان(
).
14- نصر بن عبد العزيز بن أحمد بن نوح أبو الحسين الفارسي (ت 461هـ).
مصنف كتاب الجامع في القراءات العشر، قرأ على أبي الفرج النهرواني، وإبراهيم بن أحمد الطبري وغيرهما، قرأ عليه أبو القاسم عبد الرحمن بن عتيق بن الفحام، وأبو القاسم خلف بن إبراهيم بن النخاس وسمع منه كتاب الجامع وغيرهما.

وذكر أبو الحسين أنه قرأ بالطرق والروايات والمذاهب المذكورة في كتاب الروضة لأبي علي المالكي البغدادي على شيوخ أبي علي المذكورين في الروضة كلهم القرآن كله وأن أبا علي كان كلما قرأ جزء من القرآن قرأ مثله وكلما ختم ختمة ختم مثلها حتى انتهى إلى ما انتهى إليه من ذلك(
).

15- علي بن عبد الغني أبو الحسن الفهري القيرواني الحصري (ت 468هـ).
صاحب القصيدة الرائية في قراءة نافع وغيرها ، قرأ على عبد العزيز بن محمد، وأبي بكر القصري تلا عليه السبع تسعين ختمة وغيرهما، قرأ عليه أبو داود سليمان بن يحيى المعافري ، توفي بطنجة(
).

16- عبد الله بن محمد بن عبد الله بن عمر بن هزارمرد أبو محمد الصريفيني الخطيب (ت 469هـ).
ولد سنة أربع وثمانين وثلثمائة، سمع كتاب ابن مجاهد من عمر بن إبراهيم الكتاني ، سمعه منه محمد بن أحمد بن نوبة(
).

17- غانم بن وليد أبو محمد المالقي (ت 470هـ).
قرأ على أبي العباس المهدوي ، قرأ عليه ابن أخته محمد بن سليمان النضري(
).
18- عبد الكريم بن عبد الصمد بن محمد بن علي أبو معشر الطبري القطان(ت 478هـ).
شيخ أهل مكة ، قرأ على أبي عبد الله الكارزيني، وابن نفيس وغيرهما ، وروى القراءات الكثيرة بالإجازة عن أبي علي الأهوازي ، قرأ عليه الحسن بن بليمة، ومنصور بن الحسين وغيرهما ، وصنف كتاب التلخيص في القراءات الثمان(
) وكتاب سوق العروس وغيرهما ، توفي بمكة(
).
19- عبد الله بن سهل بن يوسف أبو محمد الأنصاري الأندلسي المرسي (ت 480هـ).
قرأ على أبي عمر الطلمنكي، وعبد الجبار الطرسوسي وغيرهما ، قرأ عليه عبد العزيز بن عبد الملك بن شفيع ، وكان أبو محمد شديداً على أهل البدع، قوالاً بالحق مهيباً(
).

20- علي بن عبد الله بن فرح أبو الحسن الجذامي الطليطلي يعرف بابن الألبيري (ت 483هـ).
ولد سنة عشر وأربعمائة ،قرأ على مكي بن أبي طالب، وأبي محمد بن عياش وغيرهما ، وأقرأ الناس دهراً(
).

21- موسى بن سليمان أبو عمران اللخمي نزيل المرية (ت 494هـ).
قرأ على مكي بن أبي طالب، وأحمد بن أبي الربيع صاحب السامري ، قرأ عليه عبد الرحيم بن الفرس الغرناطي، ومحمد بن الحسن بن غلام الفرس ، توفي ليلة الخميس لليلتين خلتا من صفر(
).

22- يحيى بن إبراهيم بن أبي زيد أبو الحسين(
) اللواتي المرسي المعروف بابن البيان(
) (ت 496هـ).
مؤلف كتاب النبذ النامية ، قرأ على أبي عمرو الداني، وأبي عمر أحمد بن محمد الطلمنكي وغيرهما ، قرأ عليه أبو الحسن علي بن أحمد بن الباذش، وعلي بن عبد الله بن ثابت وغيرهما.

قال ابن بشكوال: (وسمعت بعضهم يضعفه وينسبه إلى الكذب وادعاء الرواية عن أقوام لم يلقهم ولا كاتبوه ويشبه أن يكون ذلك في وقت اختلاطه)(
).
قال الذهبي: (وقد وقع لنا سنده بالقراءات عالياً، وفرحنا به وقتاً، ثم أوذينا فيه، وبان لنا ضعفه)(
) ، توفي في ثالث المحرم.

23- علي بن عبد الرحمن بن أحمد بن الروش(
) أبو الحسن الشاطبي(
) (ت 496هـ).
قرأ على أبي عمرو الداني ، قرأ عليه ابن غلام الفرس، وسليمان بن يحيى القرطبي وغيرهما ، توفي في رابع شعبان.

24- سليمان بن نجاح أبو داود الأموي (ت 496هـ).
هو مولى الأمير المؤيد بالله بن المستنصر الأندلسي ، ولد سنة ثلاث عشرة وأربعمائة ، (قرأ على أبي عمرو الداني ولازمه كثيراً وسمع منه غالب مصنفاته وأخذ عنه مؤلفاته في القراءات وهو أجل أصحابه)(
) ، قرأ عليه إبراهيم بن جماعة، وأبو الحسن علي بن هذيل وغيرهما ، وله من المصنفات كتاب البيان الجامع لعلوم القرآن وغيره ، توفي سادس عشر رمضان(
).

25- محمد بن أحمد بن علي بن عبد الرزاق أبو منصور البغدادي المعروف بالخياط (ت 499هـ).
ولد سنة إحدى وأربعمائة ، قرأ على أبي نصر أحمد بن مسرور ، قرأ عليه سبطاه أبو محمد عبد الله، وأبو عبد الله الحسين وغيرهما ، وله كتاب المهذب في القراءات ، توفي يوم الأربعاء سادس عشر المحرم(
).
26- علي بن محمد بن علي بن فارس أبو الحسن الخياط البغدادي( لم أقف على وفاته).
صاحب كتاب الجامع في القراءات ، قرأ على أبي الحسن الحمامي، وأبي الفرج النهرواني وغيرهما ، قرأ عليه أبو طاهر بن سوار، وعبد السيد بن عتاب وغيرهما ، أظنه بقي إلى عام خمسين وأربعمائة(
).

27- محمد بن إبراهيم بن إلياس أبو عبد الله اللخمي الأندلسي يعرف بابن شعيب( لم أقف على وفاته).
وشعيب جده لأمه ، قرأ على مكي بن أبي طالب، وأبي العباس المهدوي وغيرهما ، قرأ عليه علي بن عبد الله بن محمد الجذامي ، وقف على سماع منه سنة إحدى وثمانين وأربعمائة(
).

28- يحيى بن علي بن الفرج أبو الحسين المصري يعرف بابن الخشاب (ت 504هـ).
قرأ على أحمد بن نفيس، وأبي طاهر بن خلف مؤلف العنوان وغيرهما، قرأ عليه يحيى بن الخلف بن الخلوف، وأبو الفتوح ناصر بن الحسن الخطيب الشريف وغيرهما(
).
29- أحمد بن علي بن بدران أبو بكر الحلواني البغدادي (ت 507هـ).
المعروف بخالوه، ولد في حدود سنة عشرين وأربعمائة ، قرأ على أبي الطيب الطبري، وعلي بن فارس الخياط وغيرهما ، قرأ عليه أبو الكرم الشهرزوري، وعبد الوهاب بن محمد الصابوني وغيرهما ، توفي في جمادى الآخرة(
).

30- سبيع بن مسلم بن علي بن هارون أبو الوحش المعروف بابن قيراط (ت 508هـ).
ولد سنة تسع عشرة وأربعمائة ، قرأ على أبي علي الأهوازي، ورشأ بن نظيف ، قرأ عليه إسماعيل بن علي بن بركات الغساني ، توفي في شعبان(
).

31- الحسن بن محمد بن إسحاق بن إبراهيم أبو علي الباقرحي البغدادي (ت 516هـ).
ولد سنة سبع وثلاثين وأربعمائة ، سمع أبا بكر بن بشران، وأبا الفتح بن شيطا ، حدث عنه السلفي، وذاكر بن كامل ، توفي في رجب(
).

32- عبد الرحمن بن أبي بكر عتيق بن خلف أبو القاسم الفحام الصقلي (ت 516هـ).
كان يتردد في مولده هل هو في سنة اثنتين أو سنة خمس وعشرين وأربعمائة ، قرأ على نصر بن عبد العزيز الفارسي، وعبد الباقي بن فارس وغيرهما، قرأ عليه أبو العباس بن الحطيئة، وأبو طاهر السلفي وغيرهما ، وهو صاحب كتاب التجريد(
) ، توفي في ذي القعدة(
).

33- علي بن الحسين بن عمر أبو الحسن الفراء الموصلي (ت 519هـ).
ولد سنة ثلاث وثلاثين وأربعمائة ، روى عن أبي بكر أحمد بن مروان الدينوري، وكريمة بنت أحمد المروزية وغيرهما، حدث عنه محمد بن حمد الأرتاحي ، توفي في ربيع الآخر(
).
34- محمد بن سليمان بن أحمد، أبو عبد الله النفزي ويعرف بابن أخت غانم (ت 525هـ).
ولد سنة سبعين وأربعمائة ، قرأ على خاله غانم بن وليد الأديب، وأبي المطرف الشعبي ، قرأ عليه أبو الحسن بن النعمة، واليسع بن حزم ، صنف كتاب تعليل القراءات وغيره(
).

35- منصور بن الخير بن يعقوب، أبو علي المالقي (ت 526هـ).
المعروف بالأحدب العلم ، قرأ على أبي عبد الله بن شريح، وأبي معشر الطبري ، قرأ عليه محمد بن أبي العيش الطرطوشي، ومحمد بن عبيد الله بن العويص وغيرهما، وصنف في القراءات.

توفي في شوال بمالقه(
).

36- علي بن أحمد بن خلف أبو الحسن الباذش الأنصاري الغرناطي (ت 528هـ).
ولد في شوال سنة أربع وأربعين وأربعمائة ، قرأ على علي بن عبد الرحمن بن الدوش، ويحيى بن إبراهيم اللواتي وغيرهما ، قرأ عليه ولده أبو جعفر، وعلي بن خلف بن الحسن الغرناطي وغيرهما ، وصنف شرح الجمل للزجاجي وغيرها، توفي ليلة الأثنين لثلاث عشرة ليلة خلت من المحرم(
).

37- هبة الله بن أحمد بن عمر أبو القاسم الحريري ويعرف بابن الطبر (ت 531هـ).
ولد سنة خمس وثلاثين وأربعمائة ، قرأ على أبي بكر محمد بن علي الخياط، وأحمد بن عبد العزيز بن الأطروش ، قرأ عليه محمود بن نصر الشعار، وأبو اليمن الكندي وغيرهما، توفي في جمادى الآخرة(
).

38- زاهر بن طاهر بن محمد أبو القاسم الشحامي المستملي (ت 533هـ).
ولد في ذي القعدة سنة ست وأربعين وأربعمائة ، روى الحروف سماعاً من غاية ابن مهران على أبي سعيد أحمد بن إبراهيم ، قرأ عليه الحروف أحمد بن إسماعيل بن يوسف القزويني ، خرج لنفسه عوالي مالك وغيره من المصنفات ، توفي في رابع عشر ربيع الآخر(
).

39- أحمد بن عبد الملك بن موسى بن أبي جمرة، أبو العباس الأموي مولاهم المرسي (ت 533هـ).
سمع أباه، وهشام بن أحمد وغيرهما ، وأنفرد في زمانه بإجازة الإمام أبي عمرو الداني ، قرأ عليه ولده كتاب التيسير(
).
40- شريح بن محمد بن شريح بن أحمد أبو الحسن الرعيني الأشبيلي (ت 539هـ).
ولد في ربيع الأول سنة إحدى وخمسين وأربعمائة ، قرأ على أبيه ،قرأ عليه سبطه حبيب بن محمد بن حبيب، واليسع بن عيسى بن حزم وغيرهما ،وأجاز له أبو محمد بن حزم صاحب التصانيف ،توفي في جمادى الأولى(
).
41- أحمد بن علي بن أحمد ، أبو جعفر بن الباذش الأنصاري الغرناطي (ت 540هـ)
ولد سنة إحدى وتسعين وأربعمائة ، وقرأ على أبيه شريح بن محمد وغيرهما، وسمع الحروف من أبي علي بن سكرة الصدفي عن أبي طاهر بن سوار ، وقرأ عليه أحمد بن علي بن حكيم وأبو محمد بن عبيد الله الحجري ، صنف كتاب الإقناع في القراءات السبع (
) وغيره ، توفي في جمادى الآخرة. 
42- الحسن بن عبد الله بن عمر بن العرجاء أبو علي القيرواني (ت 544هـ).
وإنما قيل لأبيه ابن العرجاء؛ لأن أمه كانت فقيهة عرجاء تقعد في المسجد الحرام ، قرأ على والده، وأبي معشر الطبري في قول جماعة إجازة ، قرأ عليه محمد بن أحمد بن معط، وأبو القاسم محمد بن وضاح وغيرهما(
).
43- أحمد بن عبد الله بن أحمد أبو العباس اللخمي الفاسي ثم المصري (ت 560هـ).
ولد بفاس سنة ثمان وسبعين وأربعمائة، قرأ على أبي القاسم بن الفحام، وأبي علي بن بليمة، قرأ عليه شجاع بن محمد بن سيدهم، وموسى بن عبد الباقي وغيرهما.

عين لقضاء مصر سنة ثلاث وثلاثين وخمسمائة أيام العبيديين فاشترط عليهم ألاَّّ يقضي بمذهب الشيعة فلم يمكنوه فما قبل منهم القضاء، توفي في المحرم(
).

44- الخضر بن شبل بن الحسين بن عبد الواحد الحارثي المعروف بابن عبد (ت 562هـ).
ولد سنة ست وثمانين وأربعمائة، سمع أبا القاسم النسيب، وأبا طاهر الحسنائي، وروى الوجيز للأهوازي عن سبيع بن قيراط سماعاً عنه، رواه عنه محمد ابن الحسن اللرستاني، وأبو نصر محمد بن هبة الله الشيرازي(
).
45- ناصر بن الحسن بن إسماعيل أو الفتوح المعروف بالشريف الخطيب (ت 563هـ).
ولد في سنة اثنتين وثمانين وأربعمائة ، قرأ على يحيى بن علي بن الفرج الخشاب، وعلي بن أحمد المصيني الأبهري وغيرهما، قرأ عليه أبو الجود غياث بن فارس، وعبد الصمد بن سلطان بن قراقيش وغيرهما ، توفي يوم عيد الفطر(
).
46- أحمد بن المقرب بن الحسين أبو بكر الكرخي (ت 563هـ).
ولد في ليلة عرفة سنة تسع وسبعين وأربعمائة ، روى عن أبي طاهر أحمد بن علي بن سوار البغدادي كتاب المستنير في القراءات العشر، رواه عنه أبو طالب عبد اللطيف بن محمد بن القبيطي ، توفي في الخامس والعشرين من ذي الحجة(
).

47- علي بن محمد بن علي بن هذيل أبو الحسن البلنسي (ت 564هـ).
ولد سنة سبعين وأربعمائة ونشأ في حجر أبي داود سليمان بن أبي القاسم زوج أمه ، وقرأ عليه القراءات وهو من أجل أصحابه واثبتهم، قرأ عليه أبو القاسم الشاطبي، ومحمد بن خلف البلنسي وغيرهما، توفي يوم الخميس سابع عشر من رجب وحضر وفاته السلطان أبو الحجاج يوسف بن سعد وتزاحم الناس على نعشه(
).

48- يحيى بن سعدون بن تمام أبو بكر الأزدي القرطبي (ت 567هـ).
ولد بقرطبة في ربيع الأول سنة ست وثمانين وأربعمائة ، قرأ على أبي القاسم ابن الفحام، وخلف بن إبراهيم النحاس وغيرهما، قرأ عليه الفخر محمد بن أبي الفرج الموصلي، ومحمد بن محمد الحلبي وغيرهما، توفي يوم الجمعة يوم عيد الفطر(
).

49- علي بن عبد الله بن خلف،أبو الحسن الأنصاري البلنسي (ت 567هـ).
قرأ على أبي الحسن بن شفيع، وأبي الأصبغ عبد العزيز بن عبد الملك وغيرهما ، قرأ عليه الحسن بن محمد بن فاتح، وأحمد بن عون الله الحصار وغيرهما، وله كتاب الإمعان في شرح سنن النسائي عبد الرحمن وغيره من المصنفات ، توفي في رمضان(
).

50- اليسع بن عيسى بن حزم أبو يحيى الغافقي الأندلسي الجياني (ت 575هـ).
قرأ على أبيه، وأبي الحسن شريح وغيرهما ، قرأ عليه الصفراوي بالقراءات الثمان، وأبو الجود بمضمن التيسير وغيرهما، وهو أول من تجاسر وخطب بمصر على منابر العبيديين بالدعوة العباسية ولم يجسر على ذلك أحد سواه فكان السلطان صلاح الدين يكرمه ويشفعه في مطالب الناس ، توفي في رجب(
).

51- أحمد بن محمد بن أحمد بن محمد بن إبراهيم أبو طاهر السلفي(ت 576هـ).
الحافظ الكبير انتهى إليه علو الإسناد في البلاد وأعرف الناس بقوانين الرواية والتحديث ، قرأ على أبي سعد المطرز، ومحمد بن أبي نصر القصار وغيرهما، قرأ عليه عيسى بن عبد العزيز بن عيسى، روى عنه أمم منهم الحافظ عبد الغني، والحافظ عبد القاهر الرهاوي، وله معجم حافل لشيوخه الأصبهانيين وغيره، توفي يوم الجمعة خامس عشر ربيع الآخر(
).
52- مقاتل بن عبد العزيز بن يعقوب أبو الحسن البرقي (ت 579هـ).
ولد سنة خمسمائة وقيل سنة إحدى وخمسمائة، قرأ على ابن الفحام، قرأ عليه عيسى بن عبد العزيز بن عيسى، توفي في سادس شهر شعبان(
).

53- يزيد بن محمد بن يزيد أبو خالد الغرناطي ويعرف بابن الصفار (ت 585هـ).
قرأ على أبي الحسن علي بن أحمد الباذش، قرأ عليه عبد الله بن محمد الكواب، توفي في المحرم(
).
54- محمد بن خلف بن محمد بن صاف أبو بكر الأشبيلي (ت 585هـ).
قرأ على أبي الحسن بن شريح بن محمد، قرأ عليه أبو جعفر القرطبي أمام كلاسة دمشق، وعلي بن محمد البلوي، له كتاب شرح الأشعار الستة وغيره(
).

55- محمد بن جعفر بن حميد أبو عبد الله الأموي البلنسي (ت 586هـ).
قرأ على شريح القاضي بأشبيلية، وأبي الحسن بن ثابت الخطيب بغرناطة وغيرهما ، قرأ عليه يحيى بن الجعيدي، وروى عنه الحروف أبو القاسم الشاطبي سماعاً من كتاب الكافي، توفي في جمادى الأولى(
).
56- شجاع بن محمد بن سيدهم، أبو الحسن المدلجي المصري (ت 591هـ).
ولد سنة ثمان وعشرين وخمسمائة ، قرأ على أبي العباس أحمد بن الحطيئة، ومحمد بن إبراهيم الحضرمي وغيرهما، قرأ عليه الكمال علي بن شجاع الضرير، توفي سابع عشر ربيع الآخر(
).
57- عبد الله بن منصور بن عمران أبو بكر بن الباقلاني الواسطي (ت 593هـ).
ولد أول سنة خمسمائة، قرأ القراءات على أبي العز القلانسي، وسبط الخياط وغيرهما، قرأ عليه الإمام أبو الفرج ابن الجوزي، وأبو عبد الله محمد بن سعيد بن الدبيثي وغيرهما، توفي بواسط يوم السبت سلخ شهر ربيع الآخر(
).
58- محمد بن أبي محمد بن أبي المعالي أبو شجاع البغدادي يعرف بابن المقرون (ت 597هـ).
قرأ على سبط الخياط، وأبي الكرم الشهرزوري، قرأ عليه إبراهيم بن الخير، وأبو عبد الله بن النجار، توفي في ربيع الآخر(
).

59- محمد بن محمد بن هارون أبو عبد الله الحلي (ت 597هـ).
المعروف بابن الكال ، ولد سنة خمس عشرة وخمسمائة ، قرأ على أبي محمد سبط الخياط، والحافظ أبو العلاء الهمذاني وغيرهما، قرأ عليه أبو عبد الله الدبيثي، والشريف الداعي ، توفي في حادي عشر الحجة(
).
60- بركات بن إبراهيم بن طاهر أبو طاهر الخشوعي (ت 598هـ).
ولد في صفر سنة عشر وخمسمائة، روى القراءات بالإجازة عن أبي القاسم ابن الفحام، وجعفر بن الإمام إسماعيل بن خلف، سمع منه كتاب العنوان ، روى العنوان عنه سماعاً عبد الهادي القيسي، وأبو الحسن علي بن أحمد بن عبد الواحد، توفي يوم الإثنين ثامن عشر وقيل في سابع عشرين من صفر(
).
61- حبيب بن محمد بن حبيب أبو الحسن الحميري الأشبيلي (ت 598هـ).
قرأ على جده لأمه شريح بن محمد ، قرأ عليه إبراهيم بن وثيق(
).
62- محمد بن أحمد بن عبد الملك بن أبي جمرة أبو بكر المرسي (ت 599هـ).
ولد سنة ثمان وخمسمائة، سمع كتاب التيسير من والده أبي القاسم بإجازته من الداني وهو آخر من روى في الدنيا عن الداني، سمع منه التيسير محمد بن عبد الرحمن بن جوبر، وأجاز لأبي بكر محمد بن محمد بن أحمد بن مشليون وله مصنفات، توفي في المحرم(
).
63- محمد بن يوسف بن علي أبو الفضل الغزنوي الحنفي (ت 599هـ).
ولد سنة اثنتين وعشرين وخمسمائة، قرأ على أبي محمد سبط الخياط، وأبي الكرم الشهرزوري، قرأ عليه أبو الحسن السخاوي، وأبو عمرو بن الحاجب وغيرهما، توفي بمصر في نصف ربيع الأول(
).
64- أحمد بن عبد الرحمن بن أحمد أبو العباس الثقفي البرجي عرف بالقصبي. (لم اقف على وفاته)
قرأ على موسى بن سليمان، وعلي بن الدوش وغيرهما، قرأ عليه أبو بكر ابن رزق، واليسع بن حزم وغيرها، توفي في حدود سنة أربعين وخمسمائة(
).
65- عبد الرحمن بن خلف الله بن محمد أبو القاسم القرشي الإسكندري المالكي (لم اقف على وفاته).
قرأ على أبي القاسم بن الفحام، وأبي علي بن بليمة، قرأ عليه أبو القاسم الصفراوي وجعفر الهمداني وغيرهما، توفي قريباً من سنة اثنتين وسبعين وخمسمائة(
).

66- محمد بن عبد الله بن مسبح أبو عبد الله الفضي المصري (لم اقف على وفاته).
قرأ على أبي الحسن علي بن حميد الواعظ، وإبراهيم بن إسماعيل بن غالب وغيرهما، قرأ عليه سلطان بن صخر، ويحيى بن الخلوف وغيرهما ، قال ابن الجزري: (لا أدري متى توفي إلا أنه لم يصل إلى العشرين وخمسمائة)(
).

67- عبد الرحمن بن محمد بن عمرو أبو الحكم اللخمي الأشبيلي الخطيب (ت 601هـ).
ولد سنة اثنتين وثلاثين وخمسمائة ، قرأ على أبي الحسن شريح وغيره، قرأ عليه أبو إسحاق بن وثيق، وابن الطيلسان وغيرهما ، توفي في صفر(
).

68- محمد بن حمد بن حامد بن مفرج، أبو عبد الله الأرتاحي (ت 601هـ).
ولد تقريباً سنة سبع وخمسمائة ، حدث عن أبي الحسن علي بن الحسين، وعمر الموصلي ، حدث عنه عبد الغني، والضياء وغيرهما،توفي في العشرين من شعبان(
).

69- حمزة بن علي بن حمزة بن فارس بن القبيطي، أبو يعلى (ت 602هـ).
ولد سنة أربع وعشرين وخمسمائة ، قرأ على سبط الخياط، وأبي الكرم الشهرزوري وغيرهما، وأجاز علي بن أحمد بن عبد الواحد المقدسي، توفي في ثامن عشر ذي الحجة(
).
70- محمد بن محمد بن عبد الرحمن بن عبد العزيز أبو بكر الحميري الأندلسي (ت 604هـ).
قرأ على أبيه، وشريح بن محمد وغيرهما، قرأ عليه عبد الله بن محمد الكواب، ويوسف بن يحيى بن بقا وغيرهما، توفي في رمضان(
).
71- أحمد بن محمد بن أحمد أبو العباس الرعيني الأشبيلي (ت 604هـ).
قرأ على شريح، وأبي عمر بن صالح وغيرهما، قرأ عليه أبو الخطاب بن خليل، وإبراهيم بن وثيق وغيرهما، توفي بين العيدين(
).

72- عبد الواحد بن عبد السلام بن سلطان أبو الفضل البغدادي الأزجي البيع (ت 604هـ).
قرأ على سبط الخياط، وأبي الكرم الشهرزوري ، قرأ عليه المجد ابن تيمية، وإبراهيم بن الحسن وغيرهما ، توفي في ربيع الأول(
).
73- عبد الوهاب بن علي بن علي أبو أحمد المعروف بابن سكينة (ت 607هـ).
وهي أم أبيه ولد سنة سبع عشرة وخمسمائة ، قرأ على سبط الخياط، وأبي العلاء الهمذاني وغيرهما ، قرأ عليه أبو عبد الله محمد بن النجار، وأجاز لابن البخاري، توفي في ربيع الآخر(
).

74- زاهر بن رستم بن أبي الرجاء أبو شجاع الأصبهاني ثم البغدادي (ت 609هـ).
ولد سنة ست وعشرين وخمسمائة ، قرأ على أبي محمد سبط الخياط، وأبي الكرم الشهرزوري ، أجاز لابن البخاري ، توفي بمكة في ذي القعدة(
).

75- زيد بن الحسن بن زيد بن الحسن أبو اليمن الكندي البغدادي (ت 613هـ).
ولد في شعبان سنة عشرين وخمسمائة ببغداد ، تلقن القرآن على أبي محمد سبط الخياط وله نحو من سبع سنين وأعجب من ذلك أنه قرأ القراءات العشر وهو ابن عشر سنين وهذا لا يعرف لأحد قبله واعتنى به شيخه فأقرأه كل ما قرأ به على شيوخه حتى قرأ عليه بكتب أبي العز القلانسي وبالكامل للهذلي وبالإتضاح للأهوازي وبالإيضاح له وبالوجيز له وبالاقناع له بحق تلاوته بذلك، وقرأ على هبة الله بن الطبر بالروايات الست ، وقرأ على أبي منصور محمد بن خيرون بالعشر وغيرهما ، قرأ عليه علي بن محمد بن عبد الصمد السخاوي، والمنتجب الهمذاني وغيرهم، وله مشيخة في أربعة أجزاء، توفي يوم الأثنين سادس شوال ودفن بجبل قاسيون(
).

76- عبد العزيز بن أحمد بن مسعود بن سعد أبو محمد البغدادي الجصاص (ت 616هـ).
ولد سنة ثلاثين وخمسمائة، تلا بالمصباح وسمعه من مؤلفه أبي الكرم الشهرزوري ، قرأ على عمر بن عبد الله الحربي، وعلي بن أحمد بن الحسين، قرأ عليه بالمصباح أبو منصور محمد بن علي بن عبد الصمد ، وعبد الصمد بن أبي الجيش بكتاب الواضح في العشر لابن رضوان الصيدلاني ، توفي في شوال(
).

77- داود بن أحمد بن محمد بن منصور بن ثابت أبو البركات البغدادي (ت 616هـ).
ولد ببغداد سنة اثنتين وأربعين وخمسمائة ، قرأ على أبي الكرم المبارك بن الحسن الشهرزوري سماعاً ، قرأ عليه أبو الحسن السخاوي ، توفي بدمشق(
).

78- نصر بن أبي الفرج محمد بن علي أبو الفتوح البغدادي المعروف بابن الحصري (ت 619هـ).
ولد سنة ست وثلاثين وخمسمائة ، قرأ على مسعود بن عبد الواحد الشيباني، وأبي الكرم الشهرزوري وغيرهما، وأخذ الناس عنه، وروى عنه البرزالي، والضياء المقدسي وغيرهما، توفي بالمهجم في المحرم(
).
79- محمد بن أبي الفرج بن معالي، أبو المعالي الموصلي معيد النظامية (ت 621هـ).
ولد بالموصل سنة تسع وثلاثين وخمسمائة ، قرأ على يحيى بن سعدون، قرأ عليه عبد الصمد بن أبي الجيش، والكمال عبد الرحمن بن المكبر ، توفي في سادس رمضان(
).

80- أحمد بن يزيد بن عبد الرحمن بن الإمام بقي بن مخلد أبو القاسم قاضي الجماعة (ت 625هـ).
ولد سنة سبع وثلاثين وخمسمائة ، سمع أباه، ومحمد بن عبد الحق الخزرجي وغيرهما ، وأجاز له أبو الحسن شريح بن محمد وهو آخر من حدث عنه في الدنيا ، وكان أبو القاسم يغلب عليه النزوع إلى مذهب أهل الحديث والظاهر في أحكامه وأموره وتوفي أثر صلاة الجمعة الخامس عشر من رمضان(
).

81- محمد بن عمر بن يوسف، أبو عبد الله الأنصاري القرطبي (ت 631هـ).
ولد بعيد الخمسين وخمسمائة ، قرأ على أبي القاسم الشاطبي القصيدتين اللامية والرائية، ويحيى بن محمد الهوزني وغيرهما ، قرأ عليه عبد الرحيم بن خلف، ومنصور بن عبد الله بن جامع الدهشوري وسمع منه القصيدتين وغيرهما ، توفي بالمدينة في مستهل صفر(
).

82- عبد الله بن محمد بن الحسين أبو محمد الكواب الخطيب العبدري (ت 631هـ).
قرأ على أبي خالد بن رفاعة، وأبي عبد الله بن عروس وغيرهما ، قرأ عليه محمد بن إبراهيم الطائي، وأبو جعفر أحمد بن الطباع وغيرهما(
) .

83-  الأنجب بن أبي السعادات بن محمد الحمامي، أبو محمد (ت 635هـ) 
ولد في المحرم سنة أربع وخمسين وخمسمائة ، سمع من أبي زرعة طاهر بن محمد بن طاهر المقدسي، وأجاز له من أصبهان مسعود الثقفي وغيرهما ، حدث عنه ابن النجار، وعز الدين الفاروثي ، توفي في تاسع عشر ربيع الآخر(
).

84- أحمد بن علي بن أحمد بن علي أبو جعفر الأنصاري الغرناطي(ت 635هـ).

وهو حفيد الامام ابن الباذش ، قرأ السبع على أبي الحسن بن كوثر، قرأ عليه الحافظ محمد بن يوسف بن مسدي(
).
85- جعفر بن علي بن هبة الله بن جعفر أبو الفضل الهمداني الإسكندري (ت 636هـ).
ولد سنة ست وأربعين وخمسمائة ، قرأ على عبد الرحمن بن خلف الله القرشي، واليسع بن حزم وغيرهما ، قرأ عليه علي الدهان، وعبد النصير المريوطي، وصنف مفردات القراءات ، توفي ليلة السادس والعشرين من صفر بدمشق ودفن بمقابر الصوفية(
).
86- عبد الرحمن بن عبد المجيد بن إسماعيل أبو القاسم الصفراوي الإسكندري (ت 636هـ).
مؤلف كتاب الإعلان وغيره ، ولد في أول سنة أربع وأربعين وخمسمائة، قرأ على أحمد بن جعفر الغافقي، وعبد الرحمن بن خلف الله وغيرهما ، قرأ عليه علي بن موسى الدهان، والمكين عبد الله بن منصور الأسمر وغيرهما ، توفي في ربيع الآخر(
).
87- عبد اللطيف بن محمد بن علي بن حمزة أبو طالب البغدادي المعروف بابن القبيطي (ت 641هـ).
ولد سنة أربع وخمسين وخمسمائة ، سمع من جده علي بن حمزة، وعبد القادر الجيلي وغيرهما ، وحدث بكتاب المستنير في القراءات عن ابن المقرب عن مؤلفه، حدث عنه جمال الدين الشريشي، وتقي الدين ابن الواسطي وغيرهما ، توفي في جمادى الأولى(
).

88- المنتجب بن أبي العز بن رشيد أبو يوسف الهمذاني (ت 643هـ).
قرأ على أبي الجود غياث بن فارس، والكندي وغيرهما ، قرأ عليه الكندي ، وله شرح على الشاطبية وغيره ، قال الذهبي: (وكان سوقه كاسداً مع وجود أبي الحسن السخاوي)(
) توفي في سادس ربيع الأول(
).
89- علي بن محمد بن عبد الصمد بن عبد الأحد علم الدين أبو الحسن السخاوي (ت 643هـ).
ولد سنة ثمان أو تسع وخمسين وخمسمائة بسخا من عمل مصر، قرأ على أبي القاسم الشاطبي وبه انتفع، وأبي اليمن الكندي وغيرهما ، قرأ عليه أبو الفتح محمد بن علي الأنصاري، والحافظ أبو شامة وغيرهما ، قال ابن الجزري: (أقرأ الناس نيفاً وأربعين سنة بجامع دمشق...)(
).

وله تصانيف كثيرة منها شرح الشاطبية وسماه فتح الوصيد (
)وله جمال القراء(
) وغيرهما ، توفي في ثاني عشر جمادى الآخرة(
).

90- علي بن الحسين بن علي أبو الحسن البغدادي المعروف بابن المقير (ت 643هـ).
ولد ليلة عيد الفطر سنة خمس وأربعين وخمسمائة ببغداد ، سمع من عبد الحق ابن يوسف، وشهدة وغيرهما ، وأجاز له ابن ناصر، وابن الشهرزوري وغيرهما ، روى عنه الشريف الدمياطي، وأبو النون الدبوسي ، توفي في خامس عشر ذي القعدة(
).

91- عيسى بن مكي بن حسين بن يقظان أبو القاسم وأبو الروح العامري المصري (ت 649هـ).
ولد قبل السبعين وخمسمائة ، قرأ القراءات والشاطبية على الإمام الشاطبي ، قرأ عليه يعقوب بن بدران الجرائدي، وعلي بن ظهير الكفتي ، وروى عنه الشاطبية الفخر التوزي، توفي في شوال(
).

92- محمد بن أحمد بن محمد بن الحسين أبو عبد الله الموصلي الملقب بشعلة (ت 656هـ).
ولد سنة ثلاث وعشرين وستمائة ، قرأ على علي بن عبد العزيز الإربلي ، سمع منه شيخه المذكور تصانيفه ، وله نظم الشمعة في قراءات السبعة وشرح على الشاطبية سماه كنز المعاني في شرح  حرز الاماني(
) وغيره ، قال ابن الجزري: (قرأت كثيراً من نظمه على شيخنا أحمد بن رجب البغدادي)(
)، توفي بالموصل في صفر(
).

93- محمد بن حسن بن محمد بن يوسف أبو عبد الله الفاسي (ت 656هـ).
ولد بفاس بعيد الثمانين وخمسمائة، قرأ على أبي القاسم عبد الرحمن بن سعيد الشافعي، وأبي موسى عيسى بن يوسف المقدسي وغيرهما، وأخذ عنه خلق كثير منهم يحيى المنبجي، وبدر الدين محمد بن أيوب التاذفي وغيرهما ،وله شرح على الشاطبية سماه الفريدة البارزية في حل القصيدة الشاطبية(
)، توفي في أحد الربيعين(
).

94- علي بن شجاع بن سالم بن علي كمال الدين أبو الحسن بن أبي الفوارس الهاشمي صهر الشاطبي (ت 661هـ).
ولد في شعبان سنة اثنتين وسبعين وخمسمائة ، قرأ القراءات السبع سوى رواية أبي الحارث من قراءة الكسائي في تسع عشرة ختمة على الشاطبي ثم قرأ عليه بالجمع للسبعة ورواتهم الأربعة عشرة حتى انتهى إلى سورة الاحقاف توفي الشاطبي وسمع عليه التيسير وقرأ عليه حرز الاماني وسمعها منه، وقرأ بالسبع وغيرها على أبي الجود بعدة كتب، وقرأ على شيوخه كتب كثيرة منها التجريد مراراً والروضة والتذكرة والعنوان والتيسير أيضاً، والتذكار لابن شيطا والوجيز للأهوازي والمصباح للشهرزوري والمستنير ، قرأ عليه التقي محمد بن أحمد بن عبد الخالق الصائغ وهو آخر من روى عنه في الدنيا القراءات، والحافظ عبد المؤمن بن خلف الدمياطي وغيرهما ، وتوفي في سابع ذي الحجة (
)
95- عبد الرحمن بن إسماعيل بن إبراهيم أبو القاسم المقدسي المعروف بأبي شامة (ت 665هـ).
قيل له أبو شامة لأنه كان فوق حاجبه الأيسر شامة كبيرة ، ولد في أحد الربيعين سنة تسع وتسعين وخمسمائة ، قرأ على السخاوي سنة ست عشرة وستمائة ،قرأ عليه شهاب الدين حسين بن الكفري، وأحمد بن عبد المؤمن وغيرهما ، وصنف الكثير في أنواع العلوم فشرح الشاطبية وسماه إبراز إلمعاني من حرز الأماني(
) وقرأ عليه الشرح الخطيبان برهان الدين الإسكندري، وشرف الدين الفزاري ،توفي في تاسع عشر رمضان(
).

96- محمد بن عمر بن أبي القاسم الشريف أبو البدر الداعي الرشيدي العباسي (ت 668هـ).
ولد سنة سبع وسبعين وخمسمائة ، قرأ على المبارك بن المبارك الحداد، ومحمد بن محمد بن الكيال وغيرهما ، قرأ عليه عبد الله بن مظفر اليعقوبي، والجمال المصري وغيرهما، توفي يوم السبت ثامن جمادى الآخرة(
).

97- إسماعيل بن يحيى بن إسماعيل أبو الوليد الأزدي الغرناطي العطار (ت 668هـ).
قرأ على ابن حسنون، وأبي بكر عبد الله بن عطية المحاربي، قرأ عليه أبو جعفر بن الزبير، وروى عنه كتاب التبصرة وغيرها بالإجازة عبد الواحد بن محمد ابن أبي السداد(
).

98- إبراهيم بن أحمد بن إسماعيل أبو إسحاق التميمي الإسكندري (ت 676هـ).
ولد سنة ست وتسعين وخمسمائة، وقرأ بالروايات الكثيرة بكتب عديدة على أبي اليمن الكندي وكان آخر من قرأ عليه، قرأ عليه محمد بن إسرائيل القصاع، ومحمد المصري المزراب وغيرهما، توفي في صفر(
).

99- عبد الصمد بن أحمد بن عبد القادر بن أبي الجيش أبو أحمد البغدادي (ت 676هـ).
قرأ على الفخر محمد بن أبي الفرج الموصلي وسمع منه كتبا كثيرة في القراءات، وعبد العزيز بن الناقد، وروى عنه أكثر من ثلاثين كتاباً في القراءات وغيرهما ،قرأ عليه إبراهيم الرقي الزاهد، ومحمد بن خروف الموصلي، توفي في ربيع الأول(
).

100- الحسين بن قتادة بن مزروع الرضى أبو عبد الله المدني ثم البغدادي (ت 681هـ).
قرأ على الإمام أبي عبد الله محمد بن الحسن الفاسي ، قرأ عليه العفيف إدريس إمام النظامية، وصالح بن عبد الله بن الصباغ وغيرهما، توفي في شوال(
).

101- علي بن عبد العزيز بن محمد التقي أبو الحسن الإربلي (ت 688هـ).
ولد في ربيع الأول سنة عشر وستمائة ، قرأ على إبراهيم بن يوسف بن بركة الموصلي وحدث عنه كتاب المصباح للشهرزوري ، قرأ عليه الإمام شعلة، وأبو بكر المقصاتي وغيرهما، سمع من شعلة كتاب الشمعة وغيرها، وأجازه الإمام أحمد بن محمد بن أبي المكارم صاحب كتاب المبهرة في قراءات العشرة ، توفي خامس رجب(
).

102- محمد بن عبد الخالق بن عثمان بن مزهر أبو بكر الأنصاري (ت 690هـ).
قرأ السبع على السخاوي، قرأ عليه محمد بن أحمد بن علي الرقي ،توفي في رجب(
).

103- الحسين بن أبي الحسن بن ثابت أبو عبد الله الطيبي الواسطي(لم أقف على وفاته )

قرأ العشر بطرق على أبي بكر بن الباقلاني وسمع منه كتباً، والمبارك بن المبارك الحداد وغيرهما، قرأ عليه الإمام أبو العز أحمد بن إبراهيم الفاروثي، بقي إلى حدود الأربعين وستمائة(
).

104- الحسين بن عبد العزيز بن محمد أبو علي الحياني الأندلسي المعروف بابن الناظر قاضي المرية ومالقة (لم أقف على وفاته ).
قرأ التيسير والشاطبية على أبي بكر محمد بن محمد بن وضاح اللخمي، وروى التبصرة عن موسى بن عبد الرحمن بن يحيى بن العربي وغرهما، قرأ عليه أبو حيان القرآن إلى سورة الحجر بمضمن التيسير والتبصرة والكافي والإقناع وغيرها، وأبو الحسن علي القيجاطي وغيرهما، وصنف كتاباً كبيراً في التجويد سماه الترشيد ، توفي فيما أظن سنة ثمانين وستمائة(
).
105- عبد البارئ بن عبد الرحمن بن عبد الكريم الصعيدي. (لم أقف على وفاته )
قرأ القراءات المشهورة والشاذة على أبي القاسم بن عيسى بمضمن كتاب البحر الأذخر، وقرأ بالثمان على الصفراوي وغيرهما، قرأ عليه ولده عبد الكريم، وصنف مفردة قراءة يعقوب وغيرها (
).

106- عبد النصير بن علي بن يحيى أبو محمد المريوطي الهمداني(لم أقف على وفاته )
ولد سنة ثمان وتسعين وخمسمائة، وقرأ بالسبع على أبي القاسم الصفراوي وجعفر الهمداني ، وروى القراءات بالإجازة عن أبي اليمن الكندي ، قرأ عليه بالثمان أبو حيان محمد بن يوسف بن حيان ، وتوفي بعد الثمانين وستمائة بالإسكندرية(
).

107- محمد بن القاسم بن فيره الجمَّال أبو عبد الله (لم أقف على وفاته )
وهو ابن أبي القاسم الشاطبي ، روى حرز الأماني عن أبيه سماعاً إلى سورة ص والباقي إجازة ، رواها عنه محمد بن عبد الله بن عبد المنعم بن الصواف، ومحمد ابن يعقوب بن الجرائدي ، بقي إلى سنة خمس وخمسين وستمائة(
).

108- أحمد بن سليمان بن مروان الشيباني البعلبكي (ت 712هـ).
قرأ على السخاوي بثلاث روايات وعرض عليه الشاطبية، عرضها عليه أبو العباس أحمد بن النقيب البعلبكي ، قال ابن الجزري: (وحدثنا بها عنه وبنونية السخاوي شيخنا أبو عبد الله محمد بن عبد الله الصفوي عن السخاوي)(
) ، توفي في ربيع الآخر(
).

109- الحسن بن عبد الكريم بن عبد السلام أبو محمد الغماري المعروف بسبط زيادة (ت 712هـ).
ولد سنة سبع عشرة وستمائة ، قرأ على جده لأمه الفقيه زيادة، وبالسبع على مرتضى بن جماعة وغيرهما ، قرأ عليه إبراهيم بن لاجين الرشيدي ، وسمع من أبي القاسم عبد العزيز بن عيسى التيسير والعنوان والتذكرة، ومن أبي عبد الله محمد بن عمر القرطبي بقصيدتي الشاطبية والرائية ، سمعهما عليه الحافظ أبي عبد الله الذهبي مع التيسير بقراءته ، قال ابن الجزري: (حدثنا عنه بالقصيدتين الحافظ أبو المعالي محمد بن رافع وشيخنا عبد الرحمن بن أحمد بن البغدادي وقرأت التيسير على النصير محمد بن محمد بن الجزري عنه وقرأت العنوان على البغدادي عنه)(
) ، توفي في شوال(
).

110- إسماعيل بن عثمان بن المعلم أبو الفداء الحنفي (ت 714هـ).
قرأ بالروايات على السخاوي وهو آخر من قرأ القراءات عليه ، قال ابن الجزري: (قلت: روى لنا الحروف عنه من كتاب الشاطبية أبو المعالي محمد بن رافع)(
) ، توفي في رجب(
).

111- الحسين بن سليمان بن فزارة بن يوسف أبو عبد الله الكفري الدمشقي القاضي (ت 719هـ).
ولد سنة سبع وثلاثين وستمائة، قرأ على القاسم بن أحمد اللورقي، وأبو شامة وغيرهما ، قرأ عليه ابنه أبو العباس أحمد شيخ ابن الجزري، والشهاب أحمد بن بلبان البعلبكي وغيرهما ، توفي في جمادى الأولى(
).

112- يحيى بن أحمد بن خذاذاذ وحيد الدين أبو حامد الخلاطي الشافعي(ت 720هـ) 
ولد بعد الأربعين وستمائة بقونية، قرأ على الصاين الهذلي بقونية من الروم سنة ثلاث وسبعين وستمائة، قرأ عليه صالح بن الحداد، وعبد الوهاب بن السلار شيخ ابن الجزري، توفي في جمادى الأولى(
).

113- محمد بن أحمد بن عبد الخالق بن علي تقي الدين أبو عبد الله الصائغ المصري (ت 725هـ).
ولد ثامن عشر جمادى الأولى سنة ست وثلاثين وستمائة ، قرأ على كمال الدين إبراهيم بن أحمد بن إسماعيل بن فارس جمعاً بالقراءات الأثنتي عشرة ختمتين بمضمن عدة كتب، وعلى كمال الدين أبي الحسن علي بن شجاع الضرير تسع ختمات ثمانية بإفراد الثمانية يعني السبعة ويعقوب، وتاسعة جمع فيها بمضمن العنوان والتيسير والشاطبية وغيرها، قرأ عليه كثير منهم برهان الدين الحكري مقرئ الديار المصرية تلا عليه بالسبع، ومحمد بن أحمد بن محمد العسقلاني وهو آخر من روى عنه القراءات، توفي ثامن صفر(
).

114- أحمد بن محمد بن عبد الولي بن جبارة أبو العباس المرداوي الحنبلي (ت 728هـ).
ولد سنة سبع أو ثمان وأربعين وستمائة ، قرأ على حسن الراشدي بالسبع وصحبه حتى مات ، قرأ عليه الشريف أحمد بن القرمي، وأحمد بن نحلة سبط السلعوس وسمع منه التيسير وغيرهما ، وله شرح على الشاطبية وغيرها، توفي في رجب بالمقدس(
).

115- علي بن عمر بن إبراهيم بن عبد الله أبو الحسن القيجاطي (ت 730هـ).
ولد سنة خمسين وستمائة ، قرأ القراءات على أبيه ببلده قيجطة، وأبي علي الحسين بن أبي الأحوص وغيرهما، قرأ عليه حفيده محمد بن محمد بن علي، ومحمد ابن يوسف اللوشي خطيب غرناطة وغيرهما ، وله قصيدة زاد فيها على الشاطبية(
).

قال ابن الجزري: (وقرأت أنا هذه القصيدة على أحمد بن يوسف الرعيني وكذلك كتاب التيسير بحق قراءته كذلك على المذكور)(
) ، توفي في ذي الحجة بغرناطة وكانت جنازته عظيمة(
).

116- إبراهيم بن عمر بن إبراهيم بن خليل أبو محمد الربعي الجعبري (ت 732هـ).
ولد سنة أربعين وستمائة أو قبلها تقريباً بربض قلعة جعبر، قرأ على أبي الحسن علي الوجوهي للسبعة، والمنتجب حسين بن حسن التكريتي للعشرة وغيرهما، قرأ عليه أبو بكر بن الجندي، وأبو المعالي بن اللبان شيخا ابن الجزري وغيرهما، وألف التصانيف وله شرح على الشاطبية(
) ، توفي ثالث عشر من رمضان(
).
117- هبة الله بن عبد الرحيم بن إبراهيم أبو القاسم بن البارزي مفتي الشام (ت 738هـ).
ولد سنة خمس وأربعين وستمائة ، قرأ على البدر محمد التاذفي بالسبع.

قال ابن الجزري: (وألف الشرعة في قراءات السبعة على طريق لم يسبق إليها فإنه جعلها أُصولاً بلا فرش حدثني بها شيخنا أبو المعالي بن اللبان عنه سماعاً)(
).
وله التصانيف في مختلف العلوم ، توفي في ذي القعدة(
).

118- محمد بن أحمد بن علي بن عبد الغني أبو عبد الله الدمشقي المعروف بالرقي (ت 742هـ).
ولد في حدود سنة سبع وستين وستمائة ، قرأ على أحمد بن إبراهيم بن عمر الفاروثي، وإبراهيم بن داود بن ظاهر الفاضلي للسبع وغيرهما ، قرأ عليه أحمد بن إبراهيم بن الطحان شيخ ابن الجزري، ومحمد بن شكر وغيرهما، توفي في سلخ صفر(
).
119- علي بن أبي محمد بن أبي سعد بن عبد الله أبو الحسن الواسطي المعروف بالديواني (ت 743هـ).
ولد سنة ثلاث وستين وستمائة ، قرأ على علي بن عبد الكريم خريم، والعماد ابن المحروق وغيرهما ، قرأ عليه ولده، وعلي العجمي ، وله مصنفات كثيرة منها أنه جمع زوائد الإرشاد والتيسير في قصيدة سماها روضة التقرير في الخلف بين الشاطبية والتيسير وعلق عليها شرحاً، توفي بواسط(
).
120- محمد بن يوسف بن علي بن حبان أثير الدين أبو حيان الأندلسي الغرناطي (ت 745هـ).
ولد في العشر الأخير من شوال سنة أربع وخمسين وستمائة بغرناطة ، وأول قراءته سنة سبعين وستمائة قرأ بالقراءات السبع على عبد الحق بن علي بن عبد الله الأنصاري، وقرأ بالثمان على عبد النصير بن علي بن يحيى المريوطي وغيرهما، قرأ عليه ابنه حيان، وأبو بكر بن أيدغدي الشمسي شيخ ابن الجزري وغيرهما كثير.

ونظم القراءات السبع في قصيدة لامية سماها عقد اللألي في القراءات السبع العوالي خالية من الرموز وجعل عليها نكتاً مفيده وله غير ذلك من المصنفات ، توفي يوم السبت ثامن عشري صفر بالقاهرة(
).
121- إبراهيم بن إسماعيل بن غالب، أبو إسحاق المصري المعروف بابن الخياط (لم أقف على وفاته).
روى الروضة سماعاً وتلاوة عن مؤلفها أبي علي المالكي، وقرأ على إسماعيل ابن عمرو بن راشد ، روى عنه الروضة محمد بن عبد الله بن مسبح، وقرأ عليه أبو القاسم بن الفحام وهو أحد شيوخه المعتمد عليهم(
).

122- إبراهيم بن الفرج بن أحمد بن سابور، أبو إسحاق الفاروثي (لم أقف على وفاته).
قرأ بمضمن الإرشاد على الأسعد بن سلطان ، قرأ عليه ابنه الإمام أبو العباس أحمد(
).
123- أحمد بن بابشاذ أبو الفتح الجوهري (لم أقف على وفاته).
روى التذكرة عن مؤلفها ابن غلبون ، قرأ عليه بمضمنها يحيى بن علي الخشاب ، توفي في مصر(
).

124- أحمد بن علي بن حكم، أبو جعفر الغرناطي (لم أقف على وفاته).
قرأ على أبي جعفر بن الباذش(
).

125- أحمد بن محمد بن عمر بن المور، أبو عمر الحجاري (لم أقف على وفاته).
قرأ على أبي عبد الله محمد بن سفيان صاحب كتاب الهادي ، قرأ عليه أبو الحسن عبد الرحيم بن قاسم الحجاري(
).

126- جعفر بن إسماعيل بن خلف المصري (لم أقف على وفاته).
وهو ولد مؤلف العنوان ، روى القراءة عن أبيه ، وروى القراءة عنه أبو طاهر بركات الخشوعي، ومقاتل البرقي(
).

127- عبد الحق بن أبي مروان أبو محمد الأندلسي المعروف بابن الثلجي (لم أقف على وفاته).
سمع كتاب التيسير على مؤلفه أبي عمرو الداني ، قرأه عليه عبد الله بن علي سبط الخياط بالمسجد الحرام(
).
128- عبد الرحيم بن قاسم بن محمد أبو محمد الحجاري (لم أقف على وفاته).
قرأ على أحمد بن محمد بن المور الحجاري ، قرأ عليه أبو الطيب عبد المنعم ابن يحيى بن خلف بن الخلوف(
).
129- عبد الواحد بن محمد بن علي بن أبي السداد أبو محمد المالقي الأندلسي (لم أقف على وفاته).
قرأ على أبي جعفر أحمد بن إبراهيم بن الزبير، ومحمد بن علي بن الحسن السهلي وغيرهما.

وروى التيسير عن يوسف عن إبراهيم بن أبي ريحانة، وقاسم بن أحمد بن حسن ، قرأ عليه محمد بن يحيى بن بكر الصعيدي، وأبو بكر محمد بن أحمد بن الحسن بن الزيات وغيرهما ، وله شرح على كتاب التيسير(
) ، أجاد فيه وافاد(
) 
130- عثمان بن بلال أبو عمرو الزاهد (لم أقف على وفاته).
قرأ على أبي عبد الله بن سفيان مؤلف الهادي، قرأ عليه الحسن بن خلف بن بليمة أبو علي(
).

131- علي بن أحمد بن علي، أبو الحسن الأبهري المعروف بالمصيني (لم أقف على وفاته).
قرأ على أبي علي الأهوازي، قرأ عليه الشريف ناصر الخطيب أبو الفتوح بمضمن الوجيز، قال الذهبي: (وعليه دارت في وقتنا طرق الأهوازي)(
).

132- علي بن العجمي أبو الحسن الفرضي (لم أقف على وفاته).
قرأ على أبي علي البغدادي مؤلف الروضة، قرأ عليه ابن الفحام وابن بليمة(
).
133- علي بن أبي غالب، أبو الحسن المهدوي (لم أقف على وفاته).
قرأ على عبد المنعم بن غلبون، قرأ عليه عمر بن أبي الخير الخراز(
).

134- علي بن محمد بن حميد أبو الحسن بن الصواف المعروف بالمعدل (لم أقف على وفاته).
قرأ على الحسن بن محمد المالكي كتابه الروضة وسمعها منه، قرأ عليه محمد ابن عبد الله بن مسبح الفضي سماعاً وتلاوة(
).

135- عمر بن أحمد أبو حفص الحذاء (لم أقف على وفاته).
قرأ على أحمد بن عبد الله البخاري، قرأ عليه محمد بن علي بن أحمد الفراء(
).

136- عمر بن أبي الخير أبو حفص الخزار القيرواني (لم أقف على وفاته).
قرأ على علي بن أبي غالب المهدوي، قرأ عليه ابن بليمة(
).

137- عيسى بن حزم بن عبد الله بن اليسع أبو الأصبغ الغافقي الأندلسي (لم أقف على وفاته).
قرأ على ابن البياز، وأبي داود وغيرهما، قرأ عليه ولده اليسع، وأبو القاسم بن حبيش وغيرهما(
).
138- محمد بن إبراهيم أبو بكر الزنجاني (لم أقف على وفاته).
قرأ على أبي الكرم بمضمن المصباح، قرأ عليه به علي بن محمد بن إبراهيم بن أبي العافية(
).

139- محمد بن محمد بن الطيب أبو الفضل البغدادي المعروف بالصباغ (لم أقف على وفاته).
قرأ على عبد الواحد بن شيطا بالتذكار وسمعه عليه، قرأ عليه به أبو محمد عبد الله بن علي سبط الخياط(
).

140- محمد بن يحيى بن بكر أبو عبد الله الأشعري قاضي الجماعة بغرناطة (لم أقف على وفاته).
قرأ على أبي محمد عبد الواحد بن محمد بن أبي السداد الباهلي ، قرأ عليه أبو القاسم محمد بن محمد بن الخشاب، وأبو عبد الله محمد بن علي الحفار(
).
141- موسى بن الحسين بن إسماعيل بن موسى أبو إسماعيل الحسيني المعروف بالمعدل (لم أقف على وفاته).
قرأ على أحمد بن نفيس، والحسين بن إبراهيم البزاز وغيرهما، قرأ عليه منصور بن الخير بن يعقوب بن يملا، وأبو علي الأحدب، صنف كتاب الروضة(
).
142- إبراهيم بن علي بن فضل أبو الفضل الواسطي. (لم أقف على ترجمته)
143- أحمد بن عمير بن أحمد أبو القاسم الخزرجي.(لم أقف على ترجمته)
144- أحمد بن محمد بن المحروق أبو العباس الواسطي. (لم أقف على ترجمته)
145- أحمد بن يوسف أبو جعفر الشروطي. (لم أقف على ترجمته)
146- الأسعد بن سلطان أبو السعادات الواسطي. (لم أقف على ترجمته)
147- خلف بن صواب أبو القاسم. (لم أقف على ترجمته)
148- عبد الله بن عمر القيرواني. (لم أقف على ترجمته)
149- علي بن أبي سعد الخباز. (لم أقف على ترجمته)
150- محمد بن إبراهيم أبو عبد الله الحضرمي اليمني. (لم أقف على ترجمته)
151- محمد بن الزين الهذلي. (لم أقف على ترجمته)
152- محمد بن المصالي. (لم أقف على ترجمته)
153- أبو محمد بن بقي. (لم أقف على ترجمته)
154- أبو محمد السرقسطي. (لم أقف على ترجمته)
155- ست الدار بنت علي بن يحيى الصعيدي (لم أقف على ترجمتها).
(�)  غاية النهاية : 1/470.


(�)  ينظر : فهرست أبو بكر محمد بن خير بن عمر بن خليفة الأموي الأشبيلي ، طبع بمطبعة قومش سرقسطة  سنة 1893م  : ص25، 27، تأريخ الاسلام ، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي، (ت748هـ)، د.عمر عبد السلام تدمري، ط1، دار الكتاب العربي، لبنان، بيروت 1407هـ- 1987م: 26/184، معرفة القراء الكبار : 1/355، غاية النهاية : 1/470- 471، النشر : 1/78، معجم المؤلفين تراجم مصنفي الكتب العربية، تأليف عمر رضا كحالة دط، دار إحياء التراث العربي، بيروت- لبنان- د.م: 6/194.


(�)  ينظر : تاريخ بغداد : 11/269، تاريخ الإسلام : 26/202، سير أعلام النبلاء : 16/482، معرفة القراء الكبار : 1/356، غاية النهاية : 1/587، شذرات الذهب : 3/134.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 27/481 ، ومعرفة القراء الكبار : 1/382 وذكر صاحب النشر 1/71 ، غاية النهاية : 1/357 ، شذرات الذهب : 3/215 (المجتبى).


(�)  ينظر : فهرست ابن خير : ص25، تاريخ الإسلام : 27/481 معرفة القراء الكبار : 1/382، كتاب النشر: 1/71، غاية النهاية : 1/357، شذرات الذهب : 3/215.


(�)  جذوة المقتبس في ذكر ولاة الأندلس وأسماء رواة الحديث وأهل الفقه والأدب وذوي النباهة والشعر، أبي عبد الله محمد بن فتوح بن عبد الله الحميدي، ت 488هـ، كتب تقدمته الشيخ محمد زاهد بن الحسن الكوثري، د.ط مكتبة الخانجي : ص106، فهرست ابن خير : ص259، 288، 430، تاريخ الاسلام : 28/251، سير أعلام النبلاء : 17/566، معرفة القراء الكبار : 1/385- 386، غاية النهاية : 1/120، النجوم الزاهرة : 5/28، شذرات الذهب : 3/234.


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار : 1/400، غاية النهاية : 2/315.


(�)  ينظر : جذوة المقتبس : ص329 فهرست ابن خير : ص 41، 44، 51، 67، 76، 429، الصلة في تاريخ علماء الأندلس، أبو القاسم خلف بن عبد الملك بن بشكوال، ت 578هـ، اعتنى به ووضع فهارسه الدكتور صلاح الدين الهواري، ط1، المكتبة العصرية، بيروت، 1423هـ- 2003م : 2/488- 490، تأريخ الاسلام : 28/452، سير أعلام النبلاء : 17/591، معرفة القراء الكبار : 1/394، غاية النهاية : 2/309، النجوم الزاهرة : 5/46، شذرات الذهب : 3/260، معجم المؤلفين : 13/3.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 29/58، معرفة القراء الكبار : 1/414، غاية النهاية : 1/137، معجم المؤلفين : 2/175.


(�)  ينظر : الصلة : 2/274، تاريخ الاسلام : 29/133، معرفة القراء الكبار : 1/410، غاية : النهاية 1/267.


(�)  وطبع باسم الوجيز في شرح قراءات القرأة الثمانية أئمة الأمصار الخمسة ، تحقيق د. دريد حسن أحمد ،ط1، دار الغرب الإسلامي ، بيروت ، سنة 2002م. 


(�)  ينظر : فهرست ابن خير : ص37- 38، تاريخ الإسلام : 29/124- 130، سير أعلام النبلاء : 18/13- 18، معرفة القراء الكبار : 1/402- 405، غاية النهاية : 1/220، النجوم الزاهرة : 5/56، شذرات الذهب : 3/274، كشف الظنون : 2/1322.


(�)  ينظر : تاريخ بغداد : 11/16، تاريخ الإسلام : 29/248، معرفة القراء الكبار : 1/415، غاية النهاية : 1/473- 474، شذرات الذهب : 3/285، معجم المؤلفين : 6/207.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 29/308، معرفة القراء الكبار : 1/423، غاية النهاية : 1/422، شذرات الذهب : 3/288.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 29/331، معرفة القراء الكبار : 1/416، غاية النهاية : 2/75.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 29/353، سير أعلام النبلاء : 18/122، غاية النهاية : 1/36، شذرات الذهب : 3/292.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام :30/55، معرفة القراء الكبار : 1/422، غاية النهاية :2/336، النجوم الزاهرة : 5/84، شذرات الذهب : 3/309، معجم المؤلفين : 13/90.


(�)  ينظر : جذوة المقتبس : ص296، الصلة : 2/345، غاية النهاية : 1/550.


(�)  ينظر : تاريخ بغداد : 10/146، تاريخ الاسلام : 30/292، سير أعلام النبلاء : 18/330، غاية النهاية : 1/452، شذرات الذهب : 3/334.


(�)  ينظر : جذوة المقتبس : ص306، الصلة : 2/365، غاية النهاية : 2/3.


(�)  طبع بتحقيق محمد حسن عقيل ،ط1، جدة، سنة 1312هـ- 1992م.


(�)  ينظر : فهرست ابن خير : ص29- 30، تاريخ الإسلام : 31/228، معرفة القراء الكبار : 1/435، غاية النهاية : 1/401، شذرات الذهب : 3/358، معجم المؤلفين : 5/316.


(�)  ينظر : الصلة : 1/239، تاريخ الإسلام : 31/292، معرفة القراء الكبار : 1/436، غاية النهاية : 1/421، شذرات الذهب : 3/364.


(�)  ينظر : الصلة : 2/337، تاريخ الإسلام : 32/112، معرفة القراء الكبار : 1/438، غاية النهاية : 1/553.


(�)  ينظر : الصلة : 2/476، غاية النهاية : 2/319.


(�)  ينظر : الصلة 2/516، معرفة القراء الكبار : 1/449، شذرات الذهب : 3/404، ذكره في تاريخ الإسلام : 33/242، غاية النهاية : 2/364 (أبو الحسن).


(�)  ينظر : الصلة : 2/516، ذكره في تاريخ الإسلام : 33/242، معرفة القراء الكبار : 1/449، غاية النهاية : 2/364، شذرات الذهب : 3/404 (ابن البياز).


(�)  الصلة : 2/516.


(�)  معرفة القراء الكبار : 1/450.


(�)  ينظر : الصلة : 2/338 ،ذكره صاحب تاريخ الإسلام : 33/237، معرفة القراء الكبار : 1/451، غاية النهاية : 1/548 (الدوش).


(�)  ينظر : الصلة : 2/338، تاريخ الإسلام : 33/237، غاية النهاية : 1/548، ذكره صاحب معرفة القراء الكبار : 1/451 باسم (عبد الرحمن بن علي بن أحمد أبو الحسن ابن الدوش).


(�)  غاية النهاية: 1/316.


(�)  ينظر : فهرست ابن خير : ص428، الصلة : 1/177- 178، تاريخ الإسلام : 33/234، سير أعلام النبلاء : 19/168، معرفة القراء الكبار : 1/450، غاية النهاية : 1/316، النجوم الزاهرة : 5/187، شذرات الذهب : 3/403، معجم المؤلفين : 4/278.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 33/303، سير أعلام النبلاء : 19/222، معرفة القراء الكبار : 1/457، غاية النهاية : 2/74، شذرات الذهب : 3/406.


(�)  ينظر : غاية النهاية : 1/573.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 32/360، معرفة القراء الكبار : 1/445، غاية النهاية : 2/47.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 34/101، معرفة القراء الكبار : 1/462، غاية النهاية :2/375، النجوم الزاهرة : 5/202، شذرات الذهب : 4/10.


(�)  ينظر : فهرست ابن خير : ص259، تاريخ الإسلام : 34/154، سير أعلام النبلاء : 19/380، معرفة القراء الكبار : 1/463، غاية النهاية : 1/84، شذرات الذهب : 4/16، معجم المؤلفين : 1/320.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 34/204، معرفة القراء الكبار : 1/462، غاية النهاية : 1/301، شذرات الذهب : 4/23.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 34/398، سير أعلام النبلاء : 19/384، شذرات الذهب : 4/48.


(�)  قال ابن الجزري: (قلت وكتابة التجريد من أشكل كتب القراءات حلاً ومعرفة ولكني أوضحته في كتابي التقييد في الخلف بين الشاطبية والتجريد من وقف عليه أحاط بالكتاب علما) غاية النهاية 1:/374- 375 ، وهو مطبوع باسم التجريد لبغية المريد ، تحقيق الدكتور ضاري إبراهيم عاصي،ط1،عمان سنة 1422هـ-2002م. 


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار : 1/472، غاية النهاية : 1/374- 375، النجوم الزاهرة : 5/225، شذرات الذهب : 4/49.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 34/432، سير أعلام النبلاء : 19/500، شذرات الذهب : 4/59.


(�)  ينظر : الصلة 2/452، غاية النهاية : 2/148.


(�)  ينظر : الصلة : 2/481، تاريخ الإسلام : 35/149، معرفة القراء الكبار : 1/481، غاية النهاية :2/312.


(�)  ينظر:  الصلة : 2/340- 341، غاية النهاية : 1/518، معجم المؤلفين : 7/15.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 35/258، سير أعلام النبلاء : 19/593، البداية والنهاية : 12/212، معرفة القراء الكبار : 1/485، غاية النهاية : 2/249، شذرات الذهب :4/97.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 35/316- 319، سير أعلام النبلاء : 20/9، غاية النهاية : 1/288، شذرات الذهب : 4/102، معجم المؤلفين : 4/179.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 35/309، سير أعلام النبلاء : 20/91- 92، غاية النهاية : 1/77، النجوم الزاهرة : 5/265، شذرات الذهب : 4/102.


(�)  ينظر : فهرست ابن خير : ص38، 39، 40، 419، الصلة :1/198، تاريخ الإسلام :35/500، معرفة القراء الكبار : 1/490، غاية النهاية : 1/324، النجوم الزاهرة : 5/276، شذارت الذهب : 4/122.


(�)  وهو مطبوع تحقيق، د. عبد المجيد قطامش ،ط1، مكة المكرمة ، سنة 1403هـ - 1983م.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 36/187، معرفة القراء الكبار : 1/487، غاية النهاية : 1/217.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 37/296، سير أعلام النبلاء : 20/344، معرفة القراء الكبار : 2/526، غاية النهاية : 1/71، النجوم الزاهرة : 5/370، شذرات الذهب : 4/188.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 38/115، سير أعلام النبلاء : 20/592، غاية النهاية : 1/270، النجوم الزاهرة : 5/375، شذرات الذهب : 4/205.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 38/179، معرفة القراء الكبار : 2/525، غاية النهاية : 2/329، النجوم الزاهرة : 5/380، شذرات الذهب : 4/210.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 38/151، سير أعلام النبلاء : 20/473، ذكره بإسناده في غاية النهاية : 2/25، 96، النجوم الزاهرة : 5/379، شذرات الذهب : 4/208.


(�)  ينظر : فهرست ابن خير :ص 428، تاريخ الإسلام :38/200، سير أعلام النبلاء : 20/506، معرفة القراء الكبار : 2/517، غاية النهاية : 1/573، النجوم الزاهرة : 5/382، شذرات الذهب : 4/213.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 38/303، سير أعلام النبلاء : 20/546، معرفة القراء الكبار : 2/535، البداية والنهاية : 12/270، غاية النهاية : 2/372، النجوم الزاهرة : 6/66، شذرات الذهب : 4/225.


(�)  ينظر:  تاريخ الإسلام : 38/287، سير أعلام النبلاء : 20/584، غاية النهاية : 1/553، النجوم الزاهرة : 6/66، شذرات الذهب : 4/223، معجم المؤلفين : 7/134.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 39/163، معرفة القراء الكبار : 2/544- 545، غاية النهاية : 2/385، شذرات الذهب : 4/250.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 39/195- 207، سير أعلام النبلاء : 21/5، غاية النهاية : 1/102، النجوم الزاهرة : 6/88، شذرات الذهب : 4/255، معجم المؤلفين : 2/75.


(�)  ينظر : غاية النهاية : 2/308.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 4/232، سير أعلام النبلاء : 21/239، غاية النهاية : 2/384، النجوم الزاهرة : 6/111، شذرات الذهب : 4/284.


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار : 2/555، غاية النهاية : 2/137.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام :40/246، سير أعلام النبلاء : 21/276، معرفة القراء الكبار : 2/559، غاية النهاية : 2/108.


(�)  ينظر : التكملة لوفيات النقلة، زكي الدين أبو محمد عبد العظيم بن عبد القوي المنذري، ت 656هـ، حققه وعلق عليه الدكتور بشار عواد معروف استاذ ورئيس قسم التاريخ بكلية الآداب جامعة بغداد، ط4، مؤسسة الرسالة، بيروت، 1408هـ- 1988م : 1/220، تاريخ الإسلام : 41/61، معرفة القراء الكبار : 2/575، غاية النهاية : 1/324، شذرات الذهب : 4/306- 307.


(�)  ينظر : التقييد لمعرفة رواة السنن والمسانيد، الحافظ أبي بكر محمد بن عبد الغني البغدادي المعروف بابن نقطة الحنبلي ت 629هـ، تحقيق كمال يوسف الحوت، ط1، دار الكتب العلمية، بيروت- لبنان، 1408هـ- 1988م : ص327، التكملة لوفيات النقلة : 2/76، تاريخ الإسلام : 40/131، سير أعلام النبلاء : 21/246، معرفة القراء الكبار : 2/565، غاية النهاية : 1/460، النجوم الزاهرة : 6/146، شذرات الذهب : 4/314.


(�)  ينظر : التكملة لوفيات النقلة : 1/383، تاريخ الإسلام : 40/324، معرفة القراء الكبار : 2/569، غاية النهاية : 2/259، شذرات الذهب : 4/333.


(�)  ينظر : التكملة لوفيات النقلة : 1/588، تاريخ الإسلام : 40/323، معرفة القراء الكبار :1/568، غاية النهاية : 2/256، شذرات الذهب : 4/333.


(�)  ينظر : التقييد : ص220، التكملة لوفيات النقلة : 1/419، تاريخ الإسلام : 40/338، سير أعلام النبلاء : 21/355، غاية النهاية : 1/176، النجوم الزاهرة : 5/181، شذرات الذهب : 4/335.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 40/344، غاية النهاية : 1/202.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 4/410، سير أعلام النبلاء : 21/398، غاية النهاية : 2/69، شذرات الذهب : 4/342.


(�)  ينظر : التقييد : ص127، التكملة لوفيات النقلة : 1/448، تاريخ الإسلام : 40/416، معرفة القراء الكبار : 2/576، غاية النهاية : 2/286، النجوم الزاهرة : 6/184، شذرات الذهب :4/343.


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار : 1/494، غاية النهاية :1/66.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 39/68، معرفة القراء الكبار : 2/539، غاية النهاية : 1/367.


(�)  غاية النهاية : 2/187.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 41/55، غاية النهاية : 1/378.


(�)  ينظر : التكملة لوفيات النقلة : 2/72، تاريخ الإسلام : 41/70، سير أعلام النبلاء : 21/415- 416، النجوم الزاهرة : 6/188، شذرات الذهب : 5/46.


(�)  ينظر : التقييد : ص257، التكملة لوفيات النقلة : 2/92، تاريخ الإسلام : 41/86، سير أعلام النبلاء : 21/441، معرفة القراء الكبار : 2/581، غاية النهاية : 1/264، النجوم الزاهرة : 6/290، شذرات الذهب : 5/7.


(�)  ينظر : غاية النهاية : 2/241.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 41/139، معرفة القراء الكبار: 2/585، غاية النهاية : 1/104، شذرات الذهب : 5/12.


(�)  ينظر : التكملة لوفيات النقلة : 2/129، تاريخ الإسلام : 41/152، معرفة القراء الكبار : 2/584، غاية النهاية : 1/474، النجوم الزاهرة : 6/195، شذرات الذهب : 5/413.


(�)  ينظر : التقييد : ص373، التكملة لوفيات النقلة : 2/201، تاريخ الإسلام : 41/252- 256، سير أعلام النبلاء : 21/502، معرفة القراء الكبار : 2/582، البداية والنهاية : 13/61، غاية النهاية : 1/480، النجوم الزاهرة : 6/201، شذرات الذهب : 5/25.


(�)  ينظر : التقييد : ص273- 274، التكملة لوفيات النقلة : 2/260، تاريخ الإسلام : 41/329، سير أعلام النبلاء : 22/17، معرفة القراء الكبار : 2/599، غاية النهاية : 1/288، النجوم الزاهرة : 6/207، شذرات الذهب : 5/32.


(�)   ينظر : التقييد : ص275، التكملة لوفيات النقلة : 2/383، تاريخ الإسلام : 42/141- 148، سير أعلام النبلاء : 22/34، معرفة القراء الكبار : 1/586- 588، البداية والنهاية : 13/71، غاية النهاية : 1/297، النجوم الزاهرة : 6/216، شذرات الذهب : 5/54.


(�)  ينظر : التقييد : ص364- 365، التكملة لوفيات النقلة : 2/483، تاريخ الإسلام : 42/300، سير أعلام النبلاء : 22/93، معرفة القراء الكبار : 2/592، غاية النهاية : 1/392، النجوم الزاهرة : 6/247، شذرات الذهب : 5/69.


(�)  ينظر : التقييد : ص267، التكملة لوفيات النقلة : 2/471، تاريخ الإسلام : 42/287، سير أعلام النبلاء : 22/90، غاية النهاية : 1/278، شذرات الذهب : 5/67.


(�)  ينظر : التقييد : ص466- 467، التكملة لوفيات النقلة : 3/69، تاريخ الإسلام : 42/466، سير أعلام النبلاء : 22/163، البداية والنهاية : 13/99، غاية النهاية : 2/338، النجوم الزاهرة : 6/253، شذرات الذهب : 5/83.


(�)  ينظر : التكملة لوفيات النقلة : 3/128- 129، تاريخ الإسلام : 43/78، معرفة القراء الكبار : 2/613، غاية النهاية : 2/228، النجوم الزاهرة : 6/259، شذرات الذهب : 5/96.


(�)  ينظر : التكملة لوفيات النقلة : 3/228، تاريخ الإسلام : 43/220- 222، سير أعلام النبلاء : 22/274، غاية النهاية : 1/325 و2/29، النجوم الزاهرة : 6/270، شذرات الذهب : 5/116.


(�)  ينظر : التكملة لوفيات النقلة : 3/358، تاريخ الإسلام : 44/79- 80، معرفة القراء الكبار :2/639، غاية النهاية : 2/219، النجوم الزاهرة : 6/287، شذرات الذهب : 5/145.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 44/69، غاية النهاية : 1/447.


(�)  ينظر : التقييد : ص216، التكملة لوفيات النقلة : 3/470،، تاريخ الإسلام : 44/233، سير أعلام النبلاء : 23/14، وذكره بإسناده في غاية النهاية : 2/25، 96، النجوم الزاهرة : 6/301، شذرات الذهب : 5/170.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 44/230، غاية النهاية : 1/083.


(�)  ينظر : التكملة لوفيات النقلة : 3/500، تاريخ الإسلام : 44/284- 286، سير أعلام النبلاء : 23/36، معرفة القراء الكبار : 2/623، البداية والنهاية : 13/153، غاية النهاية : 1/193، النجوم الزاهرة : 6/314، شذرات الذهب : 5/180.


(�)  ينظر : التكملة لوفيات النقلة : 3/503، تاريخ الإسلام : 44/291، سير أعلام النبلاء : 23/41، معرفة القراء الكبار : 2/625، غاية النهاية : 1/373، النجوم الزاهرة : 6/314، شذرات الذهب : 5/180.


(�)  ينظر : التقييد : ص382، التكملة لوفيات النقلة : 3/624، تاريخ الإسلام : 45/81، سير أعلام النبلاء : 23/78.


(�)  معرفة القراء الكبار : 2/637.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 45/224، سير أعلام النبلاء : 23/219، معرفة القراء الكبار : 2/637- 638، غاية النهاية : 2/310، شذرات الذهب : 5/227.


(�)  غاية النهاية : 1/568.


(�)   وهو مطبوع باسم فتح الوصيد في شرح القصيد ، تحقيق د. مولاي محمد الإدريسي الطاهري ، ط1، مكتبة الرشد ، الرياض ، سنة 1423هـ- 2003م. 


(�)  وهو مطبوع باسم جمال القراء وكمال الإقراء ، تحقيق د. علي بن حسين البواب ، ط1، مطبعة المدني ، القاهرة ، سنة 1408هـ - 1987م. 


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 45/192- 196، سير أعلام النبلاء : 23/122- 124، معرفة القراء الكبار : 2/631- 634، البداية والنهاية : 13/17، غاية النهاية : 1/568، النجوم الزاهرة : 6/354، شذرات الذهب : 5/222.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 45/189- 190، سير أعلام النبلاء : 23/119، النجوم الزاهرة : 6/355، شذرات الذهب : 5/223.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 45/428، معرفة القراء الكبار : 2/652، غاية النهاية : 1/614، شذرات الذهب : 5/246.


(�)  طبع على نفقة الإتحاد العام لجامعة القراء ، ط1 ، القاهرة ، سنة 1374هـ - 1955م. 


(�)  غاية النهاية :2/81.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام :46/282، سير أعلام النبلاء : 23/360، معرفة القراء الكبار : 2/671- 672، غاية النهاية : 2/80- 81، شذرات الذهب : 5/281، معجم المؤلفين : 8/315.


(�)  كشف الظنون : 1/647 ، 648 ، 649 ، 2/1259.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 46/286- 288، سير أعلام النبلاء : 23/361، معرفة القراء الكبار : 2/668، غاية النهاية : 2/122، النجوم الزاهرة : 7/69، شذرات الذهب : 5/283.


(�)   ينظر : تاريخ الاسلام : 47 / 81- 83 ، معرفة القراء الكبار : 2/ 657- 659 ، غاية النهاية : 1/ 544 ، شذرات الذهب : 5/ 306 . 


(�)  طبع بتحقيق : محمود عبد الخالق جادو ، ط1، منشورات الجامعة إلاسلامية بالمدينة المنورة ، سنة 1413هـ - 1993م. 


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 47/194- 197، معرفة القراء الكبار : 2/673، البداية والنهاية : 13/250، غاية النهاية : 1/365، النجوم الزاهرة : 7/224، شذرات الذهب : 5/318.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 47/268، معرفة القراء الكبار : 2/649، غاية النهاية : 2/218.


(�)   ينظر : تاريخ الإسلام : 47/259، غاية النهاية : 1/170.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 48/211- 213، معرفة القراء الكبار : 2/664، ذيل تقييد : 1/413، غاية النهاية : 1/6، شذرات الذهب : 5/351.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 48/229، معرفة القراء الكبار : 2/665، ذيل التقييد : 2/121، غاية النهاية : 1/387، شذرات الذهب : 5/353.


(�)  ينظر :تاريخ الإسلام :49/73، غاية النهاية : 1/248.


(�)  ينظر : تاريخ الإسلام : 49/337- 338، معرفة القراء الكبار : 2/679، غاية النهاية : 1/550.


(�)  ينظر: تاريخ الإسلام :49/435، معرفة القراء الكبار : 2/706، ذيل التقييد :1/150، غاية النهاية : 2/159، النجوم الزاهرة : 8/33، شذرات الذهب : 5/417.


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار :2/656، غاية النهاية : 1/240.


(�)  ينظر : غاية النهاية : 1/242.


(�)  ينظر : غاية النهاية :1/356.


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار : 2/680، ذيل التقييد : 2/165، غاية النهاية :1/472.


(�)  ينظر : غاية النهاية : 2/230.


(�)  غاية النهاية :1/59.


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار : 2/732، ذيل التقييد : 1/315- 316، غاية النهاية :1/58- 59، الدرر الكامنة : 1/161، الضوء اللامع : 1/309، شذرات الذهب : 6/29.


(�)  غاية النهاية: 1/217.


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار : 2/734، ذيل التقييد : 1/503- 504، غاية النهاية : 1/217، الدرر الكامنة : 2/121، شذرات الذهب : 6/30.


(�)  غاية النهاية : 1/166.


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار : 2/732، البداية والنهاية : 14/72، غاية النهاية : 1/166، الدرر الكامنة : 1/439، شذرات الذهب :6/33.


(�)  ينظر :غاية النهاية : 1/241.


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار : 2/747، غاية النهاية : 2/365، الدرر الكامنة :6/177.


(�)  ينظر : غاية النهاية : 2/65- 67، ذيل التقييد : 1/51- 52، الدرر الكامنة :5/48، شذرات الذهب :6/292.


(�)  ينظر :معرفة القراء الكبار : 2/746، البداية والنهاية : 14/142، ذيل التقييد : 1/389 -390، غاية النهاية : 1/122، الدرر الكامنة : 1/307، شذرات الذهب :6/87.


(�)   واسمها ( التكملة المفيدة لحافظ القصيدة ) ينظر: النشر :1/ 97 ، وينظر: كشف الظنون :1/ 649 و 2/ 1319 . 


(�)  غاية النهاية :1/558.


(�)  ينظر : غاية النهاية : 1/557- 558.


(�)   واسمه ( كنز المعاني في شرح الشاطبية ) ينظر: كشف الظنون 1/ 646 و 2/ 1321. 


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار :2/743، البداية والنهاية : 14/160، ذيل التقييد :1/435، غاية النهاية : 1/21، الدرر الكامنة : 1/51، النجوم الزاهرة : 9/296، شذرات الذهب : 6/98.


(�)  غاية النهاية :2/351.


(�)  ينظر :غاية النهاية :2/351- 352.


(�)  ينظر :معرفة القراء الكبار : 2/753، ذيل التقييد :1/58، الدرر الكامنة :5/73.


(�)  ينظر :غاية النهاية : 1/580 ، ينظر : كشف الظنون : 1/ 925 . 


(�)  ينظر : معرفة القراء الكبار : 2/723، البداية والنهاية : 14/213، ذيل التقييد : 1/283، غاية النهاية : 2/285، الدرر الكامنة : 6/58، النجوم الزاهرة : 10/111- 115، شذرات الذهب : 6/145، البدر الطالع : 2/288، كشف الظنون : 2 / 1152 المباحث الأصولية لأبي حيان الأندلسي من خلال تفسيره، أطروحة دكتوراه للطالب عامر خليل إبراهيم، بإشراف أ.د.بشير مهدي الكبيسي، مقدمة إلى كلية الشريعة في الجامعة الإسلامية- بغداد، سنة 2010، الفصل الأول : ص1- 34.


(�)  ينظر :غاية النهاية :1/10.


(�)  ينظر :غاية النهاية 1/22.


(�) غاية النهاية:1/40.


(�)  المصدر نفسه: 1 /85.


(�)  المصدر نفسه: 1/126.


(�)  المصدر نفسه: 1 /191.


(�)  المصدر نفسه: 1/359.


(�)  المصدر نفسه 1: /383.


(�)  وهو مطبوع باسم الدر النثير والعذب النمير ، تحقيق د. أحمد عيسى المعصراوي وعادل أحمد وعلي محمد ، ط1، دار الكتب العلمية ، بيروت ، لبنان ، سنة 1424هـ - 2003م. 


(�)  ينظر : غاية النهاية :1/477.


(�)المصدر نفسه:1/501.


(�)  معرفة القراء الكبار :1/452، وينظر :غاية النهاية :1/521.


(�)  ينظر :غاية النهاية : 1/586.


(�)  المصدر نفسه:1/560.


(�)  ينظر: غاية النهاية: 1/567.


(�)  المصدر نفسه: 1/589.


(�)  المصدر نفسه: 1/592.


(�)  المصدر نفسه:1/608.


(�)  المصدر نفسه: 2/48.


(�)  ينظر: غاية النهاية: 2/240.


(�)  المصدر نفسه: 2/276.


(�)  المصدر نفسه: 2/318.
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